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Důlkové značky výrobce pro složení pásnic

Kalendárium výročí hodinářských osobností na rok 2023
RADIM HIMMLER

James Cox – 300. výročí narození
(* asi 1723, Londýn, Anglie, † asi 1800, Kanton, 
Čína)
  James Cox byl britský klenotník, zlatník a pod-
nikatel obchodující s luxusními předměty doplně-
nými o hodiny, hrací strojky a figurální autmaty.
 Cox sám nebyl povoláním hodinář, ale zlatník 
a klenotník. Ve své dílně v londýnské ulici Shoe La-
ne nechal vyrábět prostřednictvím najatých jiných 
řemeslníků - šperkařů luxusní zlacené, inkrustova-
né předměty jako byly neceséry, tabatěrky a šper-
kovnice. Nohy skříňky často spočívají na exotic-
kých zvířatech jako jsou sloni, nosorožci, lvi, želvy, 
draci nebo ještěrky. Jeho specialitou bylo nastavo-
vání těchto schránek do větších kompozic o další 
etáže s hodinami, hracími strojky a pohyblivými 
automaty. 

 Na složitých figurálních automatech spolupra-
coval s belgickým hodinářem a vynálezcem Jean-
Josephem Merlinem (1735–1803). Své výrobky 
vyvážel do Ruska a zejména na Dálný Východ, do 
Indie a Číny. Hrací automaty si u něj objednával 
i čínský císař Čchien-lung (vládl 1735–1796) 
a řada z nich je v Palácovém muzeu v Zakázaném 

městě v Pekingu. V roce 1772 prodělalo Coxovo 
podnikání bankrot a většinu výrobků musel prodat 
v aukci pro uspokojení věřitelů. Zbytek těch nejat-
raktivnějších předmětů vystavoval v letech 
1772–1775 v Coxově muzeu ve Spring Gardens 
v Londýně. V roce 1778 zbankrotoval podruhé. 
V roce 1782 vyslal Cox svého syna Johna Henry-
ho do Kantonu v Číně, aby rozprodal nahromaděné 
zásoby. V Kantonu se pak oba stali společníky bra-
trů Daniela a Thomase Beala ve firmě Cox & Bea-
le.  Do své smrti (asi v roce 1800) se Cox již nevě-
noval návrhům klenotů, ale pouze jejich prodejem. 
 Coxovy předměty jsou dnes k vidění v řadě vel-
kých sbírek, například v Královských sbírkách 
v Londýně, ve Victoria & Albert Museum v Londý-
ně nebo v Metropolitním muzeu umění v New Yor-
ku. Mezi Coxova nejznámější díla patří mechanis-
mus v podobě páva v petrohradské Ermitáži a Stří-
brná labuť v Bowesově muzeu v Barnard Castle 
v anglickém hrabství Durham, která dokáže zved-
nout krk, otočit hlavu a (zdánlivě) ulovit malou 
rybu.

Abraham-Louis Breguet – 200. výročí úmrtí
(* 10. 1. 1747, Neuchâtel, Švýcarsko, † 17. 9. 
1823, Paříž, Francie) 
 Abraham-Louis Breguet byl vynikající fran-
couzský hodinář známý mnoha vynálezy a do-
konalým stylem návrhů hodin, chronometrů a ka-
pesních hodinek.
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Vylomené zuby na výstupním kole

Výroba zubů na nově vykovaném kole bicího soukolí

Johann Christoph Schuster – 200. výročí úmrtí
(* 8. 10. 1759, Westheim, Německo, † 7. 9. 1823, 
Ansbach, Německo)
 Johann Christoph Schuster byl německý hodi-
nář a vynálezce počítacího stroje.
   O Schuste rově životě se nedochovalo mnoho 
zdrojů. Dva a půl roku ho učil umění výroby hodin 
a nástrojů pastor Philipp Matthäus Hahn v Korn-
westheimu. Po smrti svého otce převzal hospodář-
ství, ale také zřídil mechanickou dílnu a začal vy-
rábět hodiny a sluneční hodiny, zemské a nebeské 
glóby a počítací stroje. Chvíli žil v Uffenheimu 
a v letech 1794 až 1797 se přestěhoval do Ansba-
chu, kde dostal povolení usadit se jako „mechanik 
a hodinář“, vedl dílnu, stal se členem a mistrem 
hodinářského cechu a zůstal tam až do své smrti. 

 Breguet se v roce 1762 vyučil hodinářem ve 
Versailles. Během francouzské revoluce se uchýlil 
do Švýcarska a po návratu do Francie se stal hlav-
ním hodinářem císařství. Mezi Breguetovy vyná-
lezy a inovace patřilo zdokonalení setrvačky pře-
nosných hodin. V roce 1795 vynalezl nový způsob 
vinutí vlásku setrvačky, který byl stáčen s menším 
zakřivením a ve více otočkách, čímž zajistil sou-
středné rozvíjení a stahování vlásku. Breguet také 
zdokonalil věnec setrvačky zavedením bimetalic-
kého složení a doplněním vyvažovacích závaží, aby 
se kompenzoval vliv teplotních změn na setrvačku. 
 Snad nejslavnějším vynálezem patentovaným 
v roce 1801 byl tourbillon, proslulá hodinářská 
„komplikace“, která dokáže vyrovnávat výkyvy 
a chyby v měření času způsobené polohou, v níž se 
hodinky nacházejí. Přesnost chodu hodinek s kla-
sickým mechanismem, frekvenci a rychlost oscilá-
toru – setrvačky, totiž ovlivňuje gravitace a záleží 
na tom, zda se hodinky nachází ve svislé či vodo-
rovné pozici. Tourbillon dokáže gravitační vlivy 
kompenzovat umístěním hodinového kroku a setr-

vačky do otočné klece, jejíž poloha se neustále mění 
(obvykle o jednu celou otáčku za minutu), a proto 
se kolísání rychlosti způsobené gravitací zprůmě-
ruje.
 V roce 1815 Breguet vystřídal Pierra-Louise 
Berthouda ve funkci oficiálního výrobce chrono-
metrů pro francouzské námořnictvo a v roce 1816 
byl přijat do Francouzské akademie věd. Breguet, 
považovaný za jednoho z největších hodinářů 
všech dob, měl za svého života celosvětovou pověst 
a klientelu a ovlivnil další vývoj hodinářství v celé 
Evropě.

 Zvláštní význam mají v Schusterově výrobě po-
čítací stroje. Schuster navázal na Hahnovu výrobu 
počítacích strojů, vyvinul funkčnější nastavovací 
mechanismus a zdokonalil konstrukci. Přístroje 
jsou velmi pevné a přesné, mají stupňovitý váleč-
kový mechanismus, doplňkové zobrazení čísel pro 
odčítání a dělení i dvoustupňové přenášení desítek 
a fungují perfektně dodnes. Dochovaly se tři 
Schusterovy počítací stroje a pět hodinek.

Charles-Félicien Tissot-Daguette – 150. výročí 
úmrtí 
(*1804, Renan, Švýcarsko, † 1873, Le Locle, 
Švýcarsko)  
  Charles-Félicien Tissot byl švýcarský hodinář, 
zakladatel značky Tissot se sídlem v městě Le Lo-
cle v oblasti Neuchâtel ve Švýcarsku. 
 Zpočátku vykonával řemeslo zlatníka a klenot-
níka. Nevyráběl mechanismy kapesních hodinek, 
ale vytvářel zlatá pouzdra a prováděl jejich výzdo-



41

Zpravodaj Společnosti přátel starožitných hodin 38/2023

RADIM HIMMLER  Kalendárium výročí hodinářských osobností na rok 2023 

Ve věži namontovaný komplet nového kladiva s dřevěnou palicí 
odbíjejícího na cimbál v podobě listu kotoučové pily

Ulysse Nardin – 200. výročí narození
(*22. 1. 1823, Le Locle, Švýcarsko, † 20. 2. 
1876, Le Locle, Švýcarsko)
Ulysse Nardin byl švýcarský hodinář, výrobce ná-
mořních chronometrů a zakladatel proslulé, do-
dnes existující značky na výrobu luxusních a pre-
cizních mechanických hodinek.

bu technikou gilošování. Spolu se svým synem 
Charlesem Emilem Tissotem (1830–1910) založil 
v roce 1853 v Le Locle továrnu na kapesní hodinky 
a položil tak základy hodinářské firmy Tissot. Pat-
řil k průkopníkům hromadné výroby kapesních ho-
dinek z průmyslově vyráběných součástek. Tato 
metoda výroby a montáže hodinek se označuje 
francouzským termínem „etablissage“.
Do roku 1858 se datují počátky obchodní spolu-
práce s ruským impériem, masově vyráběné hodin-
ky Tissot slavily obchodní úspěch a roku 1866 zís-
kal tento výrobce i dobrozdání cara Alexandra II. 
a status oficiálního dodavatele hodinek pro ruský 
císařský dvůr. Značka Tissot prosperuje dodnes 
a prodává se v 160 zemích po celém světě. Roku 
1930 se spojila s další známou švýcarskou hodi-
nářskou firmou Omega a od roku 1983 je součástí 
koncernu Swatch Group. Firma Tissot proslula ta-
ké jako dodavatel oficiální časomíry a zobrazování 
výsledků pro řadu sportovních odvětví a má tak 
reklamu při významných sportovních událostech 
jako jsou olympijské hry nebo například na cyklis-
tických i motocyklových závodech nebo při utká-
ních v ledním hokeji.

       Hodinářství se nejprve vyučil u svého otce Leo-
narda-Frederica Nardina a získané dovednosti 
zdokonaloval pod vedením dvou hodinářských mis-
trů Frederica Williama Duboise a Louise Jean Ri-
charda-dit-Bressela, působících v kantonu Neu-
châtel ve Švýcarsku. V roce 1846 založil v Le Lo-
cle vlastní společnost Ulysse Nardin a specializo-
val se na kapesní a námořní chronometry, hodinky 
s minutovým opakováním a hodinky se složitými 
komplikacemi. Patřil k průkopníkům výroby ná-
mořních chronometrů ve Švýcarsku. V polovině 
19. století dodával své námořní chronometry 
námořnictvům 50 zemí světa a využívalo je také 
množství obchodních lodí. Na Světové průmyslové 
výstavě v Londýně v roce 1862 získal první cenu 
v kategorii „hodinky s komplikacemi a kapesní 
chronometry“. Produkoval také přesné astrono-
mické sekundéry nejprve pro observatoř v Neu-
châtel a s jejím certifikátem z roku 1867 i pro mno-
ho dalších domácích a zahraničních hvězdáren.
 Ulysse Nardin zemřel roku 1876 ve věku 53 let 
a společnost převzal jeho syn Paul-David Nardin 
(1855–1920), který se specializoval na výrobu 
vysoce přesných námořních chronometrů a ultra-
tenkých hodinek a pod jeho vedením se firma dále 
rozvíjela a dodnes patří k lídrům přesného švý-
carského hodinářství.

Henri-Robert Ekegrèn – 200. výročí narození 
(*1823, Kodaň, Dánsko, †1896, Ženeva, 
Švýcarsko)
 Dánský hodinář působící v Ženevě, propagátor 
přesného hodinářství. 



 Narodil se jako syn švédského hodináře Daniela 
Ekegrèna, který se oženil s dánskou manželkou 
a usadil se v Kodani. Henri-Robert zdokonaloval 
své dovednosti v zahraničí v Londýně a Paříži a ve 
švýcarském Le Locle u vynikajícího hodináře také 
dánského původu Julese-Frédérica Jürgensena 
(1808–1877). V roce 1847 přijel do Ženevy. Pra-
coval pro Henriho Golaye, Josepha-Thaddeuse 
Winnerla a Adolpha Langeho, než spolu se svým 
obchodním partnerem Ferdinandem Westerman-
nem nakonec založili v roce 1857 vlastní firmu 
Ekegrèn & Westermann. V roce 1862 Wester-
mann z firmy odešel a od té doby firma obchoduje 
pod názvem H. R. Ekegrèn. Společnost sídlila 
v Ženevě na rohu nábřeží Grand Quai a Place du 
Port, nyní Quai Général-Guisan 26, jen o pár dveří 
dále od slavné hodinářské firmy Patek Philippe. 
   Ve Švýcarsku se pro svou vytříbenou kvalitu vý-
roby hodinek a chronometrů těšil Ekegrèn vyni-
kající pověsti. Byl držitelem patentu na nový druh 
hodinářského oleje, který předložil v roce 1874. 
Stal se hodinářem dánského krále a získal ocenění 
na řadě světových výstav jako například v Paříži 
v roce 1867, ve Vídni v roce 1873, ve Filadelfii 
v roce 1876 a opět v Paříži v roce 1878. Působil 
jako člen správní rady Ženevské hodinářské školy 
(1866–1878). V roce 1891 prodal svou firmu 
E. Koehnovi, ale pro společnost pracoval až do své 
smrti. Společnost dodávala hodinky také různým 
dalším firmám, například Tiffany & Co. Henri-
Robert Ekegrèn zemřel v roce 1896 ve věku 72 let.
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Jämes-César Pellaton – 150. výročí narození
(* 24. 12. 1873, La Croix des Côtes, Francie, 
† 11. 1. 1954, Le Locle, Švýcarsko) 
 Jämes-César Pellaton byl švýcarský hodinář, 
pedagogicky činný na hodinářské škole v Le Locle, 
kde působil i jako ředitel. Autor hodinářských pu-
blikací. Zasloužil se o rozšíření praxe výroby tour-
billonů. 
   Jämes-César Pellaton se vyučil hodinářem 
v dílně svého otce, vynikajícího hodináře Alberta 
Pellatona-Favre (1832–1914). Od listopadu 
1898 pracoval pro společnost Ulysse Nardin v Le 
Locle jako specialista na volný kotvový krok a ná-
mořní chronometry. Od roku 1903 byl přijat jako 
vyučující na hodinářskou školu na Ecole d'Horlo-
gerie du Locle, kde pak úspěšně působil dalších 36 
let. Kromě kurzů zaměřených na hodinové kroky 
a hodinářskou teorii se snažil, aby se nadaní stu-
denti ve škole věnovali i výrobě tourbillonů, kter-
ých po dobu jeho pedagogického působení vyrobili 
studenti celkem 23. V roce 1918 byl Pellaton jme-
nován zástupcem ředitele školy. V roce 1921 na-
psal knihu o teorii hodinových kroků, která se doč-
kala mnoha vydání v různých jazycích a stala se zá-
kladní učebnicí většiny švýcarských hodinářských 
škol. V roce 1927 představil Pellaton v té době nej-
menší tourbillon na světě o průměru pouhých 10 
½''' (23,6 mm) a tento technický výkon pak nebyl 
18 let překonán. V roce 1929 byl jmenován ředi-
telem hodinářské školy v Le Locle a tuto funkci za-
stával až do svého odchodu do důchodu v roce 
1939. 
 Ve volném čase Jämes-César Pellaton vyrobil 
35 tourbillonů pro firmu Patek Philippe a některé 
další pro Girard-Perregaux. Navrhoval také stroj-
ky pro firmy Ulysse Nardin a Zenith a pro soukro-
mé klienty a sběratele mistrovské zakázkové kou-
sky s tourbillonem či s vlastními řešeními volného 
švýcarského kotvového či chronometrového kroku. 
Díky vědeckým výzkumům v oblasti hodinářství se 
stal mezinárodně uznávanou autoritou a navázal 
vztahy zejména v severských zemích. Obdržel 
například čestné členství Svazu hodinářů Finska 
nebo zlatou medaili od švédského hodinářského 
kongresu. V roce 1938 byl jmenován doktorem 
honoris causa Neuchâtelské univerzity. Získal 
mnoho dalších profesních ocenění jak z oboru hodi-
nářství, tak z oblasti technického školství. Zemřel 
v Le Locle 11. ledna 1954 ve věku 81 let.
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